

ที่ CK-20-0000-AFD(AC)-L-0026

วันที่ 15 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ช.การช่าง จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมและฐานะทางการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

สำหรับงวดสามเดือนแรกของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 112.33 ล้านบาท เทียบกับกำไรสุทธิของช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับ 355.47 ล้านบาท คิดเป็นผลต่าง 467.80 ล้านบาท สาเหตุมาจาก รายได้จากสัญญาก่อสร้างและการขายวัสดุลดลงรวมทั้งส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงอีกด้วย

รายได้จากสัญญาก่อสร้างและการขายวัสดุ

สำหรับงวดสามเดือนแรกของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากสัญญาก่อสร้างและการขายวัสดุรวม 5,356.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.65 ของรายได้รวม ลดลง 2,118.65 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 28.34 เนื่องจาก โครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าทางคู่วงชุมทางถนนจรัล – ขอนแก่นส่งมอบงานแล้วในต้นปี 2562 และหลายโครงการอยู่ในช่วงปลายโครงการ เช่น สัญญางานบริหารโครงการรวมถึงเป็นผู้จัดหาและติดตั้งอุปกรณ์งานระบบรถไฟฟ้าในโครงการรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินส่วนต่อขยาย ในขณะที่โครงการใหม่ เช่น โครงการทางพิเศษสายพระราม 3-ดาวคะนอง-วงแหวนรอบนอกกรุงเทพมหานคร ด้านตะวันตก สัญญาที่ 4 ยังอยู่ในช่วงเริ่มต้น

ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุ

สำหรับงวดสามเดือนแรกของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุรวม 4,878.19 ล้านบาท ลดลง 1,956.97 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 28.63 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 478.50 ล้านบาท ลดลง 161.69 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 25.26 เนื่องจากรายได้จากสัญญาก่อสร้างลดลง อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นของสามเดือนแรกของปี 2563 เท่ากับร้อยละ 8.93 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 8.56

รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือนแรกของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นจำนวน 243.81 ล้านบาท ลดลง 61.70 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 20.19 ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของดอกเบี้ยรับจากบริษัท ไชยะบุรี พาวเวอร์ จำกัด เนื่องจากได้รับชำระเงินกู้คืนบางส่วนและมีการปรับอัตราดอกเบี้ยลดลงหลังเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวดสามเดือนแรกของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 551.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.08 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 5.16

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

สำหรับงวดสามเดือนแรกของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 15.44 ล้านบาท ลดลง 242.37 ล้านบาทเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 94.01 เกิดจากผลประกอบการของบริษัท ซีเค พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งมีรายได้ลดลงเนื่องจากปริมาณน้ำไหลเข้าสู่โครงการผลิตไฟฟ้าพลังน้ำลดลง อีกทั้งผลประกอบการของบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพจำกัด (มหาชน) ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งทำให้ประชาชนลดการเดินทางในช่วงล็อกดาวน์

ข้อมูลทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนแรกของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงิน จำนวน 306.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.93 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 6.96 เนื่องจากมีเงินกู้จากธนาคารเพิ่มมากขึ้น โดยหนี้สินที่มีดอกเบี้ยสุทธิ ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2563 เท่ากับ 29,199.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,370.12 ล้านบาทจากสิ้นปีก่อน บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม เท่ากับ 1.12 เท่า เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อนซึ่งเท่ากับ 1.00 เท่า อย่างไรก็ตาม ยังต่ำกว่าเงื่อนไขของการออกเงินกู้หุ้นกู้ซึ่งกำหนดไว้ไม่เกิน 3.00 เท่า

ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ 82,124.52 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อนหน้า 461.07 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดลง มีหนี้สิน 56,018.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,245.22 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากธนาคารและมีส่วนของผู้ออกหุ้น 26,106.23 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า 1,706.29 ล้านบาท

กระแสเงินสด

สำหรับสามเดือนแรกของปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 644.34 ล้านบาท เนื่องจากผลประกอบการของบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 93.41 ล้านบาท และมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน 1,253.02 ล้านบาท เนื่องจากกู้เงินจากธนาคารเพิ่มขึ้น ส่งผลให้มีเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น 789.42 ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		การเปลี่ยนแปลง		
	หน่วย: ล้านบาท	31 มีนาคม 2563	31 มีนาคม 2562	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้จากสัญญาก่อสร้างและการขายวัสดุ		5,356.69	7,475.34	(2,118.65)	(28.34)
รายได้อื่น		243.81	305.51	(61.70)	(20.19)
รวมรายได้		5,600.50	7,780.85	(2,180.35)	(28.02)
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุ		4,878.19	6,835.16	(1,956.97)	(28.63)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		551.48	524.40	27.08	5.16
รวมค่าใช้จ่าย		5,429.67	7,359.56	(1,929.89)	(26.22)
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		170.83	421.29	(250.46)	(59.45)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		15.44	257.81	(242.37)	(94.01)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		306.43	286.50	19.93	6.96
ภาษีเงินได้นิติบุคคล		(15.96)	41.09	(57.05)	(138.83)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ		(104.20)	351.51	(455.71)	(129.64)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย		8.13	(3.96)	12.09	(305.45)
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท		(112.33)	355.47	(467.80)	(131.60)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	หน่วย: ล้านบาท	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	การเปลี่ยนแปลง	
				จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์		82,124.52	82,585.59	(461.07)	(0.56)
หนี้สิน		56,018.29	54,773.07	1,245.22	2.27
ส่วนของผู้ถือหุ้น		26,106.23	27,812.52	(1,706.29)	(6.13)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

ขอแสดงความนับถือ

(นายประเสริฐ มริตคนะพร) (นายอนุกุล ตันติมาสน์)

กรรมการ